Y por ello afirmo lo mismo respecto de la tercera y la cuarta parte de las ciencias matemáticas que son la aritmética y la música, y por lo mismo que fue declarado respecto de la geometría. Y ello es manifiesto para aquel que es versado en estas ciencias y que puede conocerlas.

Que tampoco el metafísico puede demostrar que el mundo es nuevo es claro: el mundo depende de la voluntad divina como de su causa suficiente. Pero el metafísico no puede demostrar que algún efecto pueda seguir en duración a su causa suficiente, o pueda ser establecido con posterioridad a su causa suficiente. Por lo tanto, el metafísico no puede demostrar que el mundo no sea coeterno con la voluntad divina.

Además, quien no puede demostrar que tal fue la forma de la voluntad divina, que quiso producir eternamente el mundo en el instante en que fue producido, tampoco puede demostrar que el mundo sea nuevo ni coeterno con la voluntad divina, porque lo querido proviene del que quiere según la forma de la voluntad. Pero el metafísico no puede demostrar que tal fue la forma de la voluntad divina eternamente; y afirmar que el metafísico pueda demostrarlo no sólo sería una ilusión, sino también, según creo, algo parecido a la locura; pues, ¿de dónde obtendría un hombre la razón mediante la cual investigar perfectamente la voluntad divina?

A partir de lo dicho se forma un silogismo: no hay ninguna cuestión cuya conclusión pueda ser demostrada mediante la razón que el filósofo no deba discutir y resolver, en la medida en que es posible para la razón, como se dijo. Y ningún filósofo puede demostrar mediante razón que el primer movimiento y el mundo sean nuevos, porque ni el físico, ni el matemático, ni el teólogo pueden hacerlo, como es manifiesto a partir de lo dicho. Por lo tanto, mediante ninguna razón humana puede demostrarse que el primer movimiento y el mundo sean nuevos; ni tampoco puede demostrarse que sea eterno, porque quien demostrara tal cosa debería demostrar la forma de la voluntad divina, y ¿quién podría investigarla? Por eso dice Aristóteles en el libro de los *Tópicos* que «hay un problema del cual no podemos opinar de ninguna manera: si el mundo es eterno o no». Hay muchas cuestiones de fe que no pueden ser demostradas por la razón, como que un muerto vuelva a la vida numéricamente idéntico, y que una cosa generable regrese sin generación. Quien no crea estas cosas es herético, y quien busque demostrarlas mediante razón es un necio.

non credit haereticus est, qui autem ea quaerit scire per rationem fatuus est. Quia ergo effectus et opera sunt ex virtute et virtus ex substantia, quis audet dicere se perfecte per rationem cognoscere <substantiam divinam et omnem eius virtutem? Ille dicat se perfecte cognoscere> omnes effectus immediatos dei: quomodo ex ipso sunt, utrum de novo vel ab aeterno, et quomodo per ipsum in esse conservantur, et quomodo in ipso sunt. Nam in ipso et ex ipso et per ipsum fiunt omnia vel sunt. Et quis est qui hoc possit sufficienter investigare? Et quia multa sunt de talibus quae fides ponit, quae per rationem humanam investigari non possunt, ideo ubi deficit ratio, ibi suppleat fides, quae confiteri debet potentiam divinam esse super cognitionem humanam. Nec propter hoc decredas articulis fidei, quia demonstrari non possunt aliqui eorum, quia si sic procedas, in nulla lege stabis, eo quod nulla est lex cuius omnes articuli possint demonstrari. Sic ergo apparet manifeste quod nulla est contradictio inter fidem christianam et philosophiam de aeternitate mundi, si praedicta diligenter inspiciuntur, sicut etiam manifestabimus, deo auxiliante in ceteris quaestionibus, in quibus fides christiana et philosophia superficiei tenus et hominibus minus diligenter considerantibus videbuntur discordare.